
TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 3

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491027
PORTARIA Nº  225/2013–CGP./SUSIPE

BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo n. 346/2012-CRAMA, datado de 10/10/2012, referente a 
fuga dos internos DINES ALANO COSTA LIMA, EDSON GOMES 
DA SILVA, JAMES SOUSA DA CONCEIÇÃO e WASHINTON 
SILVA DE OLIVEIRA, ocorrida no dia 07/10/2012, por volta 
das 09h40min, do Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano 
Antunes” – CRAMA;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Advogada, membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491029
PORTARIA Nº  226/2013–CGP./SUSIPE

BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Ofício n. 073/2012-Gab7ªVEP, datado de 03/10/2012, referente 
aos Termos de Declarações dos presos FABRICIO ALVES, 
WESLEY MEDEIROS RODRIGUES, EDINALDO DIAS, DIERES 
DOS SANTOS SILVA e CLEITON BOGEA DE SOUZA, reclusos no 
CRAMA, os quais relatam terem sofrido ameaças e agressões 
físicas;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Advogada, membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491134

Dispensa: 10/2013
Data: 25/02/2013
Valor: 235,90
Objeto: Para aquisição de 10 (dez) aparelhos telefônicos, 
sendo 03 (três) para execução da função Hotline e ainda suprir 
necessidades das Divisões do DMP e Compras.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):

Nome: M M ALAVERNGA COMÉRCIO E SERVIÇO ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66093-400 - BELEM/PA
Email: MMALVARENGA@AMAZON.COM.BR
Telefone: 9132421515
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490667

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer 04 (quatro) máquinas fotográfi cas digitais, 
para atender as necessidades da Assessoria de Comunicação 
deste Departamento de Trânsito.
Valor Total: 6.550,00
Data Assinatura: 25/02/2013
Vigência: 25/02/2013 a 24/02/2014
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. ME
Endereço: Av Dr Cristiano Guimarães, 887
CEP. 31720-300 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134953962
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491246
PORTARIA Nº 363/2013-DAF/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
MARÇO/2013, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Abdorman Sobrinho Santiago 28.01.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CGOF/GC

Adenor de Jesus Guedes 01.02.2012/2013 12.03 A 
10.04.2013

GOFTC

Afonso Palma da Paixão e Silva 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CNSO

Ana Célia Araújo Martins 01.12.2011/2012 18.03 a 
16.04.2013

GPAV

Anselmo Raimundo Corrêa Picanco 01.04.2010/2011 04.03 a 
02.04.2013

A DISP/C 
UNUS

Antonio José Silva de Moura 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

DAF/
LEILAO

Antonio Ulisses Dias Vilhena 15.01.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CGOF/GO

Carlos Alberto Soares de Andrade 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

DTI/CDS

Carlos Roberto da Silva Martins 11.12.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GVIV

Christiano José Gomes Costa 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

DTI/CDS

Cleber Barbosa Machado 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CGOF/GA

Cristovão Repolho Vieira 19.03.2012/2013 20.03 a 
18.04.2013

GTRAN

Denise da Costa Santos 15.01.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

PROJUR

Edson Sousa dos Santos 21.05.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GVIV

Elenise Neves Teixeira 28.12.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

PROJUR

Eugles Guerra do Nascimento 06.12.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GCOM

Evandro Denis Machado Sampaio 29.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

cncint

Ewaldo George Pinho da Silva 20.01.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GOFTC

Fábio Antonio Gama Ribeiro 01.08.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GARV

Fábio Rodrigo Braga Santiago 13.04.2011/2012 18.03 a 
16.04.2013

GOFTC

Hellem Tayla da Silva Moura 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GPAV

Iranildo Fernandes de Oliveira 23.10.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

CIM/
GOSENG

João Victor Ferreira Almeida 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GARV

João Cordeiro de Castro 01.09.2011/2012 06.03 a 
04.04.2013

GTRAN

Joélcio Júnior da Costa Graça 01.03.2011/2012 01.03 a 
30.03.2013

DTI/CSI

José Ribamar Silva Nery 15.01.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CDINF

Josedeque Sousa dos Santos 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

garv

Leo Santos Keuffer 01.12.2011/2012 01.03 a 
30.03.2013

DTI/CDS

Leonardo Nunes do Espírito Santo 18.02.2012/2013 28.03 a 
26.04.2013

GCDRV

Lucilena Ferreira de Andrade 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CIM

Lucimar Lima da Silva 18.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CIM

Luiz Gustavo Dias Ferreira 15.01.2012/2013 15.03 a 
13.04.2013

CNCIR

Loris Soares Barbosa 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

DAF/
LEILAO

Márcio José de Vilhena Santos 04.04.2011/2012 06.03 a 
04.04.2013

CGP

Maria Clara das Neves 15.12.2011/2012 18.03 a 
16.04.2013

GCDRV

Maria Elizabete Matos Carvalho 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GABINETE

Maria Nely Pinto da Silva 30.06.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GETP

Marina Botelho Jaime 02.01.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GPA

Márcio Cidcley Gomes Oliveira 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GABINETE

Márcio Pinto Coelho 01.08.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

DAF/
LEILAO

Mauro Marcelo Marques Carvalho 01.02.2012/2013 15.03 a 
13.04.2013

DTI/CDS

Max Sidney Benigno Monteiro 19.04.2011/2012 21.03 a 
19.04.2013

GOFTC

Moisés Azevedo Campos 06.02.2012/2013 01.03 a 
30.03.2013

PROJUR

Neidson de Andrade Santos 03.12.2011/2012 04.03 a 
04.02.2013

CRV

Patrícia de Fátima Cotta Lanhellas Trindade 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CGOF/GC

Polyanne Lyvia Nunes Oliveira 18.02.2012/2013 11.03 a 
09.04.2013

GPAV


